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令和元年度事業報告書 

 

Ⅰ 総 括 

１ 共同募金運動 

  令和元度の共同募金運動は１０月から関係機関、団体をはじめ民生委員、自治会、

ボランティア等多くの方々のご協力、ご支援をいただきながら県内各地で展開するこ

とができました。また、昨年度に引き続き期間拡大期（１月～３月）にＤＭによる法

人募金を実施しました。 

  運動の結果は、目標額３億５０万円に対して募金実績額は２億９，５２９万円余で

約１４万円の増額となりました。募金全体の８割を占める戸別募金は、約７６万円の

減少でしたが、企業ＤＭ募金や募金百貨店プロジェクトにおける募金が増額したこと

が実績額増の要因となりました。 

 

２ 三重県共同募金会 

  平成２９年度に策定した三重の赤い羽根共同募金運動実行計画（３か年）の２年目

にあたり、令和元年度に位置付けられた実施項目に取組みました。 

  実施内容は、①市町共同募金委員会への支援強化 ②県域におけるニーズキャッチ

機能の強化 ③募金の見直し ④助成の見直し ⑤災害・社会課題への対応 ⑥広

報・ＰＲの充実の６分野で募金の見直しではテーマ型募金の基本方針を作成し、助成 

の見直しでは社会福祉協議会に係る配分要綱等を見直しました。 

  また、共同募金が適正、効果的に活用されてるか１２の配分団体（社会福祉協議

会、団体）に監査を実施しました。 

 

３ 災害たすけあい 

  近年、地震や台風等の自然災害が頻発していますが、令和元年度も関東を中心に台

風第１９号等による被害で人的被害、家屋の倒壊等の甚大な被害が発生し、被災者の

方々は不自由な生活を余儀なくされました。 

三重県共同募金会は、市町共同募金委員会とともに被災者の方々を支援するため県

民の方々に災害義援金の呼びかけを行いました。その結果、災害義援金として２５８

万円余（２０４件）が寄せられ、関係道府県共同募金会を通じて被災者の方々へお届

けしました。 

また、台風１９号災害については１１月に宮城県、福島県、栃木県、千葉県、長野

県の５県へ本県から災害等準備金６３９万円を拠出しました。 
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Ⅱ 組織運営 

１ 会務の運営 

令和元年度の会議開催状況は、次のとおりです。 

（１）理事会（５回） 

   第１回（ ６月 ６日） 

第１号議案  平成３０年度事業報告について 

第２号議案  平成３０年度会計収支決算について 

  第３号議案  理事及び監事候補者の選任について 

  第４号議案  評議員候補者の推薦について 

第５号議案  評議員選任・解任委員会委員の選任（案）について 

第６号議案  令和元年度第１回評議員選任・解任委員会の招集について 

第７号議案  令和元年度第１回評議員会の招集について 

 

  第２回（ ６月２１日） 

第１号議案  会長、副会長及び常務理事の選定について 

 

  第３回（ ７月１８日） 

第１号議案  令和元年度共同募金配分計画（案）について 

第２号議案  令和元年度第２回評議員会の招集について 

 

  第４回（１２月 ９日） 

第１号議案  理事候補者の選任について 

第２号議案  評議員候補者の推薦について 

  第３号議案  配分委員会委員の選任について 

    第４号議案  令和元年度第２回評議員選任・解任委員会の招集について 

第５号議案  令和元年度第３回評議員会の招集について 

 

   第５回（ ３月１３日） 

第１号議案  令和元年度共同募金の募金実績及び配分額（案）について 

第２号議案  令和元年度社会福祉事業会計収支補正予算（案）について 

  第３号議案  令和２年度度事業計画（案）について 

  第４号議案  令和２年度社会福祉事業会計収支予算（案）について 

    第５号議案  評議員候補者の推薦について 

    第６号議案  配分委員会委員の選任について 

    第７号議案  令和元年度第３回評議員選任・解任委員会の招集について 

  第８号議案  令和元年度第４回評議員会の招集について 

 

（２）評議員会（４回） 

   第１回（ ６月２１日） 
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第１号議案  平成３０年度事業報告について 

第２号議案  平成３０年度会計収支決算について 

  第３号議案  理事及び監事候補者の選任について 

 

第２回（ ７月２９日） 

第１号議案  令和元年度共同募金配分計画（案）について 

  

  第３回（１２月２０日） 

第１号議案  理事の選任について 

第２号議案  配分委員会委員の選任について 

 

   第４回（ ３月３０日） 

第１号議案  令和元年度共同募金の募金実績及び配分額（案）について 

第２号議案  令和元年度社会福祉事業会計収支補正予算（案）について 

  第３号議案  令和２年度度事業計画（案）について 

  第４号議案  令和２年度社会福祉事業会計収支予算（案）について 

  第５号議案  配分委員会委員の選任について 

 

（３）配分委員会（３回） 

   第１回（ ７月 ５日） 

審議事項   ・令和元年度共同募金配分計画（案）について 

 

   第２回（１１月 ６日） 

審議事項   ・三重県共同募金会配分要綱等の見直しに係る中間報告（案）   

について 

 

   第３回（３月 ４日） 

審議事項   ・令和元年度共同募金の実績について 

・令和元年度共同募金の配分額（案）について 

           ・三重県共同募金会配分要綱等の見直しに係る最終報告（案）          

について 

 

（４）評議員選任・解任委員会（３回） 

   第１回（ ６月１０日） 

審議事項   ・評議員候補者（案）の選任について 

 

   第２回（１２月１７日） 

審議事項   ・評議員候補者（案）の選任について 
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   第３回（ ３月１７日） 

審議事項   ・評議員候補者（案）の選任について 

 

（５）監事会（１回） 

５月２３日  ・平成３０年度事業報告について 

  ・平成３０年度会計収支決算について 

 

（６）配分委員会検討部会 

   第１回（ ８月 ６日） 

    検討事項   ・検討事項と論点等の確認について 

           ・社会福祉協議会に係る配分事業の現状について 

           ・検討事項に係る配分事業の課題等について 

 

   第２回（ ９月２０日） 

    検討事項   ・社会福祉協議会調査の結果について 

           ・検討事項に係る配分事業の課題等について 

           ・課題に対する対応策について 

 

   第３回（１０月２１日） 

    検討事項   ・課題に対する対応策について 

           ・中間報告について 

           ・最終報告に向けての検討事項について 

           ・今後の進め方について 

 

   第４回（ ２月１８日） 

    検討事項   ・課題に対する対応策について 

           ・最終報告について 

           ・今後の進め方について 

 

２ 三重の赤い羽根共同募金運動実行計画の取組み 

  平成２９年度に策定した三重の赤い羽根共同募金運動実行計画に取組みました。 

（１）運動性の再生に向けた市町共同募金委員会の支援強化 

  ①９市町共同募金委員会を訪問し、共同募金運動の取組状況や市町委員会運営の課

題について意見交換をしました。 

  ②共同募金運動の実施状況について調査を実施し、平成３０年度募金運動結果を 

「市町カルテ」として取りまとめました。 

  ③配分委員・審査委員研修会や「はねっと」の実務研修を開催しました。 
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（２）県域におけるニーズキャッチ機能の強化と助成計画づくり 

  ①市町社会福祉協議会に配分要綱改正説明会を開催しました。 

  ②三重県社会福祉協議会の地域福祉活動支援計画・強化発展計画に共同募金の取組

み内容等を位置付けました。 

 

（３）募金の見直し 

  ①市町で開催するイベントに参加し、募金百貨店のＰＲに行いました。（１回） 

  ②地域課題解決型募金（テーマ型募金）の基本方針を作成しました。 

  ③企業へ募金百貨店プロジェクトへの参加を呼びかけました。（１市３１企業の参

加） 

 

（４）助成の見直し 

  ①三重県社会福祉協議会の地域福祉活動支援計画・強化発展計画に共同募金の取組

み内容等を位置付けました。 

  ②配分先団体との配分申請に係る会議を開催しました。 

 

（５）広報・ＰＲの充実 

①三重県共同募金会のホームページを適宜、更新しました。 

⇒アクセス人数：８，４２８名  アクセス回数：１３，２９６回 

平均アクセス数：１．５８回  平均閲覧ページ数：２．７４ページ 

  ②令和元年度共同募金運動の募金バッジデザインを募集しました。 

   （応募総数 ７０６作品） 

 

３ 三重の赤い羽根募金百貨店プロジェクトの取組み 

  共同募金の「じぶんの町を良くするしくみ。」と企業、地域住民の関係構築を通じ

て市町が重点的に取組む地域祉事業を推進するため、三重の赤い羽根募金百貨店プロ

ジェクトを推進しました。 

 ＜令和元年度実績＞ 

  参加企業 ８６企業 ８市（津市、伊勢市、松阪市、鈴鹿市、名張市、志摩市、 

伊賀市、熊野市） 

  募金実績 １，０６０，８４４円 

  また、本プロジェクトに取組む、また、検討する１３市町共同募金委員会をメンバ

ーとした研究会を設置し、情報共有や課題検討など会議（３回）を開催しました。 
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４ 三重の赤い羽根共同募金運動募金バッジのデザイン募集 

  赤い羽根共同募金運動に対する理解を深め、運動の普及拡大を図るため三重県限定

の募金バッジのデザイン募集を行いました。実施にあたっては三重県、三重県教育委

員会等の協力を得ながら募集活動を行いました。 

 ＜募集結果＞ 

  応募作品 ７０６作品 

内訳：小学生１９４，中学生５１，高校生４５５，一般６ 

  応募状況 地域：１２市町 応募人数：５３３名 年齢：７歳～８４歳 

応募学校 １６校 

内訳：小学校３校，中学校３校，高校１０校 

  入賞作品 三重の赤い羽根賞（採用作品）、三重県知事賞、三重県議会議長賞、 

三重県教育委員会賞、三重県社会福祉協議会長賞、努力賞 

 

５ 配分委員会の取組み 

  県民の共感が得られる配分事業とするために配分委員会では次の取組みを実施しま

した。 

（１）申請団体ヒアリングの実施 

   配分委員会取組み内容方針（平成３０年度作成）に基づいて令和元年度一般配分

申請に係る配分委員ヒアリングを実施しました。 

  ①実施日 

   令和元年６月１３日から１８日 

  ②対象事業（１９団体） 

   広域福祉活動支援事業  １６団体 

   先進的モデル事業     ３団体 

 

（２）配分団体への監査の実施 

   配分事業が共同募金の趣旨に適合しているか等を確認するために監査を実施しま

した。 

  ①実施日 

   令和２年１月２７日から２月２１日 

  ②対象年度 

   平成２９年度共同募金（平成３０年度充当事業） 

  ③対象団体 

   広域団体 ５団体    社会福祉協議会 ７団体 
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（３）配分委員・審査委員研修会の開催 

   県民（地域住民）の共感を得られる配分事業とするため、配分委員、審査委員を 

  対象とした研修会を開催しました。研修会には配分委員、市町共同募金委員会の 

審査委員など合わせて４０名が参加しました。 

 

開催日時 令和２年２月１４日（金） 

 基調講演 県民、地域住民に共感が得られる助成事業について ＰＡＲＴ２ 

         講 師 天理大学人間学部教授    渡辺 一城 氏 

 

   実践発表 共同募金委員会によるプレゼンテーション 

発表者 福井県小浜市共同募金委員会 中野 正勝 氏 

 

６ 市町共同募金委員会への支援等 

  市町における共同募金運動の活性化や職員の人材育成を図るため、次の取組みを実

施しました。 

（１）共同募金運動発展強化モデル推進事業 

    市町共同募金委員会（７市町）の募金活動等に対して事業助成しました。 

（単位：円） 

共同募金委員会名 事業内容（タイトル） 助成額 

四日市市 
四日市共同募金委員会オリジナル 啓発用 こに

ゅうどうくんバッジ 
100,000 

伊勢市 
赤い羽根募金百貨店プロジェクトを伊勢まつりで

ひろめよう 
100,000 

桑名市 募金推進オリジナル資材（マスク）作成事業 100,000 

名張市 募金百貨店プロジェクト１万人啓発運動 100,000 

熊野市 
三重の赤い羽根募金百貨店プロジェクトをひろめ

よう 
100,000 

伊賀市 羽根カード配布事業 100,000 

紀宝町 募金啓発用のエコトートバッグ作成事業 98,000 

合 計 7 件 698,000 

 

（２）市町共同募金委員会職員研修等参加費助成 

  市町共同募金委員会職員の研修参加を促進するため、中央共同募金会主催の会議等

に係る参加費を助成しています。平成３０年７月の西日本豪雨で開催が延期となって
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いた第９回赤い羽根全国ミーティングが令和元年５月に山口県で開催され、２市町委

員会２名が参加しました。 
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Ⅲ 共同募金運動の展開と実績 

１ 令和元年度共同募金運動 

令和元年度の共同募金運動は１０月から関係団体、自治会の他ボランティアなど多

くの方々のご協力をいただき、県内各地域で展開しました。 

その結果、目標額３億５０万円に対して、募金実績額は２億９，５２９万円余で昨

年度に比べ１４万円余の増加となり、目標達成率は、９８．２７％でした。 

（１）目標額の設定 

   令和元年度の目標額は、７月５日開催の配分委員会の審議を経て、理事会（７月

１８日）及び評議員会（７月２９日）において決定しました。 

 

表１：令和元年度目標額                        （単位：円） 

 

 

表２：一般募金                             （単位：円） 

区 分 目 標 額 実施期間 平成 30 年度 昨年度との差額 

一般募金 257,942,350 10.1～12.31 261,132,480 －3,190,130 

地域歳末（17 市町） 29,370,000 12.1～12.31 29,867,520 －497,520 

ＮＨＫ等歳末 13,187,650 12.1～12.25 12,000,000 1,187,650 

合 計 300,500,000  303,000,000 －2,500,000 

区  分 目 標 額 件 数 平成 30 年度 昨年度との差額 

広 域 

広域活動支援事業 6,565,000 16 7,794,000 －1,229,000 

広域活動推進事業 6,230,000 1 6,610,000 －380,000 

先進的モデル事業 1,500,000 3 0 1,500,000 

災害等準備金 9,010,000 － 9,090,000 －80,000 

運動経費 37,500,000 － 37,339,272 160,728 

小 計 60,805,000 20 60,833,272 －28,272 

地 域 社会福祉施設整備事業 555,000 2 0 555,000 

9



 

 

（２）募金実績 

   募金目標額をもとに一般募金活動を１０月１日から、地域歳末たすけあい募金及

びＮＨＫ等報道機関歳末募金活動を１２月２日から実施しました。その結果、募金

実績額は、２億９，５２９万円余で目標達成率は９８．２７％でした。 

                                  （単位：円） 

区 分 目 標 額 実 績 額 差  額 目標達成率 
昨年度 

達成率 

一般募金 257,942,350 253,582,045 －4,360,305 98.31％ 97.36% 

地域歳末たす

けあい募金 

（17 市町） 

29,370,000 28,698,926 －671,074 97.72％ 94.21% 

ＮＨＫ等歳末 13,187,650 13,016,613 －171,037 98.70％ 106.53% 

合 計 300,500,000 295,297,584 －5,202,416 98.27％ 97.41% 

 

（３）配分結果 

   募金実績に基づく配分額については、３月４日開催の配分委員会の審議を経て、

理事会（３月１３日）及び評議員会（３月３０日）において決定しました。 

表１：一般募金                             （単位：円） 

地域福祉活動支援事業 921,500 6 589,000 332,500 

地域福祉活動推進事業 195,660,850 29 199,710,208 －4,049,358 

小 計 197,137,350 37 200,299,208  －3,161,858 

合 計 257,942,350 57 261,132,480 －3,190,130 

区  分 配分計画額 配分額 件 数 備  考 

広 域 

広域活動支援事業 6,565,000 6,393,000 16  

広域活動推進事業 6,230,000 6,079,000 1  

先進的モデル事業 1,500,000 1,500,000 3  

災害等準備金 9,010,000 8,850,000 －  

運動経費 37,500,000 37,000,000 －  
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表２：地域歳末たすけあい募金                     （単位：円） 

 

 

 

 

 

 

小 計 60,805,000 59,822,000 20  

地 域 

社会福祉施設整備事業 555,000 524,000 2  

地域福祉活動支援事業 921,500 921,500 6  

地域福祉活動推進事業 195,660,850 199,511,023 29  

地 域 
地域福祉活動推進事業 

（特定配分） 
 1,878,918   

 小 計 197,137,350 202,835,441 37  

合 計 257,942,350 262,657,441 57  

市町社会福祉協議会 配分計画額 配 分 額 備 考 

四日市市 900,000 784,121  

伊勢市 2,450,000 2,450,000  

松阪市 4,662,000 4,662,000  

名張市 2,930,000 2,890,303  

亀山市 2,100,000 2,049,908  

鳥羽市 30,000 19,381  

志摩市 5,950,000 5,768,415  

伊賀市 7,000,000 6,950,260  

菰野町 100,000 100,000  

朝日町 300,000 264,000  

川越町 100,000 100,000  

明和町 900,000 860,240  

玉城町 165,000 157,388  

度会町 200,000 192,560  

南伊勢町 1,300,000 1,202,983  

御浜町 33,000 40,114  

紀宝町 250,000 207,253  

17 市町 29,370,000  28,698,926  
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表３：ＮＨＫ等歳末たすけあい義援金                  （単位：円） 

配分先 内 容 配分内訳 配分額 備考 
ＮＰＯ法人 

エールの会 

ソフト事業 

135,000 

540,500 

 

ＮＰＯ法人 

ＴＡＡＭ創心 
105,500  

四日市東日本大

震災支援の会 
300,000  

松阪市社会福祉

協議会 福祉車両及び備

品購入事業 

1,000,000 
1,500,000 

 

三重県社会福祉

協議会 
500,000  

児童福祉施設 重点配分 
菜の花苑、くすのき寮 

済美学院 
900,000  

児童養護施設 

卒業祝金 30,000 円×23 名分 690,000  

自立支援金 100,000 円×22 名分 2,200,000  

母子生活 

支援施設 
卒業祝い金 
（小中学校入学支援） 

30,000 円×11 名分 330,000  

里  親 支援金 20,000 円×153 名分 3,060,000  

小  計 9,220,500  

地域福祉事業支援  ―  

事務経費（中央・県共募） 

中央共募経費 

本会事務費 

次年度配分引当金 

305,151 

700,962 

2,790,000 

 

小  計 3,769,113  

合  計 13,016,613  
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２ 共同募金運動における取組内容 

令和元年度の募金運動に際しては次の取組みを行いました。 

 （１）一般募金 

   ①街頭活動 

１０月１日（火）から県内各地において関係団体、民生委員、自治会、ボラ

ンティアのご協力により街頭啓発活動を実施しました。 

   ②広報活動 

    本会ホームページ、チラシ、広報誌等により共同募金運動の協力を呼びかけ

ました。また、報道機関へ共同募金運動に係る取材依頼を行いました。 

   ③各市町イベントへの参加 

    県内で１市のイベントに参加し、三重の赤い羽根共同募金百貨店プロジェク

トについて地域住民の皆さんにＰＲしました。 

   ④ＤＭによる法人募金 

    １月から３月の期間拡大期にかけて県内に本社のある企業等約８５０社に対

して、法人募金の依頼をしました。その結果、４３社（１３市町）の企業から

５８万４千円余の寄付金が寄せられました。 

 

（２）ＮＨＫ等歳末たすけあい 

    １２月２日（月）から２５日（水）までＮＨＫ津放送局で歳末寄付金の受付を

行いました。 

    また、報道機関では中部日本放送、東海テレビ福祉文化事業団、名古屋テレビ

及び中日新聞社会事業団から義援金が寄せられました。 

    ＮＨＫ等歳末たすけあいに寄せられた義援金は７６６件、１，３０１万円余で

した。 
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Ⅳ 共同募金運動への協力 

１ 行政機関、企業等の協力 

共同募金運動に際しては、行政機関、各種団体及び企業等のご支援、ご協力をいた

だきました。 

 

（１）行政機関、各種団体等の職域募金               （単位：円） 

 

（２）企業等の募金運動協力活動                  （単位：円） 

 

 

機 関・団 体 名 募 金 額 備  考 

行政機関 

三重県（本庁、地域機関） 256,325  

国（７地域機関） 39,369 
 

団体関係 
ＪＡグループ、県漁連、県

社会福祉会館内団体 他 
90,348 

 

合 計 386,042 
 

企 業 名 協 力 内 容 募金額 備 考 

イオン㈱関係 

（55 店舗） 

職域募金、募金箱設置、街頭募金、

ポスター掲示 
1,040,173  

㈱オークワ 

（23 店舗） 

募金箱設置、街頭募金、ポスター掲

示 
335,949  

㈱ぎゅーとら 

（28 店舗） 

法人募金、職域募金、募金箱設置、

街頭募金、ポスター掲示       
389,905  

スーパーサンシ㈱ 

（6店舗） 

募金箱設置、街頭募金、ポスター掲

示 
60,844  

㈱ダイム 

（25 店舗） 

募金箱設置、ポスター掲示、寄付つ

き商品 
28,392  

㈱百五銀行関係 

（168 件） 

職域募金、法人募金、街頭募金、ポ

スター掲示 
530,739  

㈱三重銀行 

（22 店舗） 

法人募金、職域募金、募金箱設置、

ポスター掲示 
39,127  

（株）マルヤス 

（12 店舗） 

職域募金、法人募金、街頭募金、ポ

スター掲示、募金箱設置 
57,186  

コープみえ 

（3店舗） 
職域募金、募金箱設置 10,660  

合 計  2,492,975  
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２ ＵＭＯＵプロジェクト 

  県内２９市町において取り組みを展開しました。また、社会福祉協議会等のイベン

トにおいて啓発活動を実施しました。 

１年間（平成３１年１月から令和元年１２月）の回収実績は、１，４０５枚 

３５３，４００円でした。 

 

３ 自動販売機等の設置状況 

  関係機関、施設等に社会貢献活動の一環として、自動販売機等の設置協力をいた 

だき、令和２年度の募金状況は次のとおりです。 

 

設 置 内 容 台 数 募 金 額 備  考 

ハートフルベンダー 14 台 387,787 円  

伊藤園自動販売機 26 台 344,147 円 24 台→26 台 

赤い羽根マッサージ機 6 台 248,820 円  
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Ⅴ 民間助成事業の推薦と特定・指定寄付 

１ 民間助成 

  推薦業務を委託されている中央競馬馬主社会福祉財団、車輌競技公益資金記念財団

等への推薦業務を行いました。 

 

（１）公益財団法人中央競馬馬主社会福祉財団            （単位：円） 

区  分 施  設  名 助成額 助成内容  

障害者支援施設 桃朋園 1,140,000 福祉車両 

特別養護老人ホーム 多気彩豊 1,100,000 福祉車両 

特別養護老人ホーム ルーエハイム 550,000 備品整備 

就労継続支援 B型 ありんこ工房 2,140,000 送迎車両 

合 計 4 件 4,930,000  

 

 

（２）公益財団法人車輌競技公益資金記念財団 

 ボランティア活動支援事業                    （単位：円） 

区  分 施  設  名 助成額 助 成 内 容 

ボランティア団体 久居六点サークル 899,100 点字プリンタ等 

ボランティア団体 福祉ボランティア太陽の会 112,100 
アンプ・マイク・ 

スピーカー等 

ボランティア団体 聴き上手 川越 241,900 
スクリーン 

プロジェクター等 

ボランティア団体 スリーエル 220,000 冷蔵庫 

ボランティア団体 くろがねもち友の会 91,500 ガスコンロ 

NPO 法人 アイ・コラボレーション伊賀 594,000 機材整備 

合 計 ６件 2,158,600  

 

 

（３）その他の寄付 

寄 付 者 寄贈先 寄 付 内 容 備考 

アサヒ飲料（株） 3 施設 寄付金（334,000 円）、飲料  

パールクラブ 1 団体 寄付金（20,000 円）  

（株）ダイヘン 3 団体 寄付金（6,650,000 円）  

中部フィルハーモニー交響楽団 5 団体 演奏会招待券（40 枚）  

 

２ 受配者指定寄付金 

令和元年度は該当事案がありませんでした。 
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Ⅵ 災害支援 

１ 災害義援金の募集 

  台風等自然災害に伴う被害に対して、被災者への災害義援金を募集しました。呼び

かけの結果、２０４件、２５８万円余の義援金が寄せられました。 

  各災害義援金の募集結果は次のとおりです。 

 

（単位：円） 

義  援  金 募 集 期 間 受付額  

平成２８年度熊本地震義援金 Ｈ30.4.1～受付中 44,710 

北海道胆振東部地震災害義援金 Ｈ30.9.12～Ｒ2.3.31 42,767 

平成３０年７月豪雨岡山県災害義援金 Ｈ30.7.10～受付中 20,204 

平成３０年７月豪雨災害義援金（中央共募） Ｈ30.7.10～受付中 162,466 

愛媛県豪雨災害義援金 Ｈ30.7.11～受付中 2,089 

平成３０年７月広島県豪雨災害義援金 Ｈ30.7.12～受付中 12,895 

令和元年８月佐賀県豪雨災害義援金 Ｒ元.9.2～受付中 58,984 

令和元年 台風１５号・台風１９号・大雨千

葉県災害義援金（名称変更） 
Ｒ元.9.17～受付中 128,590 

令和元年台風第19号災害義援金（中央共募） Ｒ元.10.16～受付中 1,924,717 

令和元年台風第１９号災害義援金（茨城県） Ｒ元.10.16～Ｒ2.1.31 0 

令和元年台風第１９号災害義援金（長野県） Ｒ元.10.16～Ｒ2.3.31 153,000 

令和元年台風第１９号埼玉県災害義援金 Ｒ元.10.17～Ｒ2.3.31 800 

令和元年台風第１９号栃木県災害義援金 Ｒ元.10.17～Ｒ2.3.31 3,986 

令和元年台風第１９号災害義援金（宮城県） Ｒ元.10.18～Ｒ2.3.31 0 

令和元年台風第１９号静岡県災害義援金 Ｒ元.10.18～Ｒ2.3.31 800 

令和元年台風第１９号災害義援金（岩手県） Ｒ元.10.18～Ｒ2.3.31 0 

令和元年台風第１９号群馬県災害義援金 Ｒ元.10.21～Ｒ2.3.31 0 

令和元年福島県台風第１９号災害義援金 Ｒ元.10.21～Ｒ2.3.31 10,000 

令和元年台風第１９号災害義援金 

（神奈川県） 
Ｒ元.10.25～Ｒ2.1.31 4,632 

京都府京都市伏見区で発生した放火事件に係

る被害者義援金 
Ｒ元.9.9～Ｒ1.10.31 7,872 

合   計  2,578,512 
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２ 災害等準備金の拠出 

  令和元年度台風１９号災害被災者支援のため、被災県及び中央共同募金会の要請に

より１１月に災害等準備金を拠出しました。 

（１）拠出額 

    ６３９万円 

（２）拠出先 

   宮城県、福島県、栃木県、千葉県、長野県 

 

 

３ 災害等準備金の積立 

  令和元年度の災害等準備金は募金実績額の３％を積み立てました。 

災害等準備積立金 ８８５万円（募金実績額 295,297,584 円の３％） 

積立合計額（平成２９年度～令和元年度） ２，６７５万円 
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Ⅶ 顕 彰 

１ 中央共同募金会会長表彰 

  令和元年度全国社会福祉大会で三重県関係者及び関係団体が表彰されました。 

区  分 受賞者・団体名 市町名 

奉仕功労者 岸  勝 驥 鈴鹿市 

優良地区・団体 津市共同募金委員会 津市 

 

２ 三重県共同募金会会長表彰・感謝 

 第６８回三重県社会福祉大会で共同募金運動奉仕功労者等に表彰、感謝しました。 

（表 彰） 

区   分 受賞者・団体名 市町名 

共同募金運動奉仕功労者 

       （６名） 

野 崎  清 彦 津市 

藤 田  充 鈴鹿市 

南 出  宗 一 鈴鹿市 

平 井  滿 菰野町 

西    洋 美 紀宝町 

橋 本  キヨ子 紀宝町 

共同募金運動優良地区・団体 

       （１４団体） 

津市安濃地区民生委員児童

委員協議会 
津市 

津市芸濃地区民生委員児童

委員協議会 
津市 

朝熊町自治会 伊勢市 
城田団地自治会 伊勢市 
豊浜地区民生委員児童委員

協議会 
伊勢市 

松阪更生保護女性の会 松阪市 
松阪市母子寡婦福祉会 松阪市 
亀山市民生委員児童委員協

議会連合会 
亀山市 

三重県立亀山高等学校 亀山市 
熊野市立新鹿小・中学校 熊野市 
育生地区社会福祉協議会 熊野市 

押渕区 南伊勢町 

古和浦区 南伊勢町 

飯満区 南伊勢町 
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（感 謝） 

共同募金運動篤志寄付者  個人２４名・１６団体【名簿掲載１８名・１９団体】 

受賞者・団体名 市町名 受賞者・団体名 市町名 

臼 井  幹 生 津市 桑名精工株式会社従業員一同 桑名市 

堀    元 昭 津市 鈴 木  保 子 鈴鹿市 

ＪＡグループ三重 津市 呑み処たこ処たこの助 鈴鹿市 

セントヨゼフ女子学園高等

学校中学校 
津市 大 場  成 樹 名張市 

津ライオンズクラブ 津市 寺 田  伊三男 名張市 

櫻 井  司 朗 四日市市 スガコー建設株式会社 名張市 

佐 治  英 三 四日市市 名賀地区労働者福祉協議会 名張市 

清 家  伊津子 四日市市 名張市佛教会 名張市 

種 田  節 子 四日市市 名張ライオンズクラブ 名張市 

新 田  孝 三 四日市市 名張ロータリークラブ 名張市 

松 井  久 昂 四日市市 株式会社水貝製作所 いなべ市 

四日市学生吹奏楽連盟 四日市市 稲 森  宣 裕 伊賀市 

四日市更生保護女性の会 四日市市 田 中  宏 明 伊賀市 

四日市市老人クラブ連合会 四日市市 山 川  公 郎 伊賀市 

四日市ロータリークラブ 四日市市 伊賀ふるさと農業協同組合 伊賀市 

森 見  由美子 伊勢市 福 島  玉 大台町 

クラギ株式会社 松阪市 ギャラリーボナール 玉城町 

岡 田  康 宏 桑名市 
社会福祉法人中日新聞社会事

業団 
名古屋市 

桜 井  完 次 桑名市   

 

共同募金運動特別協力功労者 ７団体 

団  体  名 市町名 

津市立芸濃中学校生徒会 津市 

株式会社ぎゅーとら コア店 伊勢市 

株式会社ぎゅーとら 神田久志本店 伊勢市 
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Boulangerie ままごと 松阪市 

清水製茶 松阪市 

お菓子工房Ｍ 鈴鹿市 

株式会社主婦の店 熊野店 熊野市 

 

３ 三重の赤い羽根共同募金バッジデザイン表彰 

   第６８回三重県社会福祉大会で令和元年度に実施した共同募金運動の 

  バッジデザイン募集において採用された作品及各賞を表彰しました。 

賞  名 受賞者名 備   考 

三重の赤い羽根賞 藤 田  愛 三重県立飯野高等学校 

三重県知事賞 宮 本  奈 実 三重県立桑名西高等学校 

三重県議会議長賞 細 渕  ま ゆ 
セントヨゼフ女子学園高

等学校 

三重県教育委員会賞 
エクェオバ ロズ

メリー マリア 
津市立朝陽中学校 

三重県社会福祉協議会長賞 上 松  浩 二 菰野町 
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（R2.3.31現在）

役　職 選任区分 　　名　　　　前 所属・役職名 備考

会　長 学識経験者 　中  川　千惠子 　株式会社中川製作所取締役会長
再　任

市町委員会 　小  黒　敏  克 　津市共同募金委員会会長
再　任

民意代表者 　速  水　正  美 　三重県民生委員児童委員協議会会長
再　任

常務理事 学識経験者 　松  本　利  治 　三重県社会福祉協議会常務理事
再　任

　水  谷　重  信 　四日市市共同募金委員会会長
再　任

　山　本　　　誠 　伊勢市共同募金委員会会長
新　任

　山　本　勝　之 　松阪市共同募金委員会会長
新　任

市町委員会 　古　谷　久　人 　名張市共同募金委員会会長
新　任

理事 　出　口　貞　浩 　いなべ市共同募金委員会事務局長
新　任

　水  谷　　　隆 　東員町共同募金委員会会長
新　任　Ｒ元年12月20日

　山　川　正　道 　大紀町共同募金委員会副会長
新　任

町村会 　奥　村　仁　孝 　三重県町村会事務局長　　
新　任

報道機関 　舘　　　健　造 　日本放送協会津放送局局長
新　任

社会福祉事業
者

　井　藤　久　志 　元三重県私学協会専務理事兼事務局長
再　任

財務関係者 　永　合　達　也 　税理士
再　任

副会長

監事

三重県共同募金会理事・監事名簿

任期：令和元年６月２１日～令和３年６月に予定する定時評議員会の終結の時まで
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選任区分 名　　　　前 備考

藤 原　　隆 桑名市共同募金委員会会長 就任　R元年６月１０日

水 野  克 則 鈴鹿市共同募金委員会会長 就任　R元年６月１８日

直 江　  篤 尾鷲市共同募金委員会会長 就任　Ｒ元年１２月２３日

小 河　明 邦 亀山市共同募金委員会会長

中 村　幸 照 鳥羽市共同募金委員会会長

濱 田　秀 人 熊野市共同募金委員会会長 就任　Ｒ元年６月１０日

堀 口　澄 子 志摩市共同募金委員会副会長
就任　Ｒ２年３月１７日

岩 間 　勝 伊賀市共同募金委員会監事 就任　Ｒ元年６月１０日

諸 戸　秀 自 木曽岬町共同募金委員会事務局長

小 林　周 平 菰野町共同募金委員会会長 就任　R元年６月１０日

星 原　幸 明 朝日町共同募金委員会会長 就任　Ｒ元年１２月２３日

加 藤　志保子 川越町共同募金委員会会長

山 口　新 一 多気町共同募金委員会会長 就任　Ｒ元年１２月２３日

西 口　義 秋 明和町共同募金委員会会長

澤 　　正 昭 大台町共同募金委員会会長

見 並　智 俊　 玉城町共同募金委員会事務局長

縄 手　一 郎 度会町共同募金委員会会長

山 本　壽 人 南伊勢町共同募金会委員会会長

尾 上　壽 一 紀北町共同募金委員会会長

川 本　集 一 御浜町共同募金委員会会長 就任　Ｒ元年１２月２３日

田 中　啓 一 紀宝町共同募金委員会会長 就任　Ｒ元年６月1０日

市長会 村 林　謹 一 三重県市長会事務局長

田 中　   功 三重テレビ放送株式会社専務取締役 就任　Ｒ元年１２月２３日

伊 藤　　 隆 三重エフエム放送株式会社専務取締役

自治会連合会 水 谷　勝 美 三重県自治会連合会代表者 就任　Ｒ元年１２月２３日

藤 澤　和 実 三重県民生委員児童委員協議会副会長

池 村　 　均 三重県農業協同組合中央会専務理事

長 井　 　理 三重県信用漁業協同組合連合会代表理事会長

遠 藤　修一郎 三重県商工会連合会事務局長

吉 仲　繁 樹 三重県商工会議所連合会専務理事

森 田　正 美 三重県小中学校長会事務局次長　

奥 野　元 洋 三重県私学協会専務理事

葛 西　文 雄 三重県市町教育委員会教育長会代表者

加 藤　健一郎 三重県ボランティア連絡協議会事務局長

中 津　 　幹 学校法人セントヨゼフ女子学園理事長

澤 　　卓 哉 松阪市市民活動センター副センター長

民意代表者

三重県共同募金会評議員名簿
　　任期：平成２９年４月１日～令和３年度最初に招集される定時評議員会の終結の時まで

　(Ｒ2.3.31現在）

         所  属   ・  役 職 名

市町委員会

報道関係
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三重県共同募金会配分委員会委員名簿 
 

    任 期：平成３０年６月２５日～令和２年６月２４日 
                                  

（Ｒ2.3.31 現在） 
選任区分 氏   名 主 な 役 職 備  考 

寄付者代表 杉 田 真 一 津ライオンズクラブ会長 
就任  
Ｒ元 12 月 20 日 

社会福祉事業者 松 井 謙 二 三重県民生委員児童委員協議会常任理事 
就任 
Ｒ2 年 3 月 30 日 

学識経験者 東福寺 一 郎 三重短期大学名誉教授 委員長 

 欠員   

報道関係者 中 角 崇 浩 三重テレビ放送株式会社総務部長  

役員及び評議員 小 林 周 平 
三重県共同募金会評議員 
菰野町共同募金委員会会長 

副委員長 

 水 谷  重 信 
三重県共同募金会理事 
四日市市共同募金委員会会長  

 堀 口 澄 子 
三重県共同募金会評議員 
志摩市共同募金委員会副会長 

就任 
Ｒ2 年 3 月 30 日 

民意代表者 加 藤 健一郎 三重県ボランティア連絡協議会事務局長  

 世古口 文 子 めいわ市民活動サポートセンター理事長  
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三重の赤い羽根共同募金運動実行計画 
 
 
 
１ 目 的 
  共同募金運動７０年答申を受けた推進方策に示された取組み内容について、三重県の現 

状と課題を踏まえて共同募金運動を展開し、地域福祉の向上を図ります。 
２ 計画期間 
  平成３０年度から平成３２年度までの３年間とします。 
３ 重点目標   
（１）共同募金運動の基本的姿勢の明確化 
   共同募金運動を取り巻く状況に的確に対応するため県共同募金会としての基本的な 
   姿勢を明確にし、取組みを進めます。 
（２）情報発信の充実強化 
   複雑、多様化する社会の中で時代のニーズにあった共同募金運動を展開するため 

に情報発信の充実強化を図ります。 
（３）市町共同募金委員会との連携強化 
   市町共同募金委員会と緊密な連携を図り、県としての一体的な共同募金運動を展 

開します。 
 

４ 具体的な取組み内容 
（１）運動性の再生に向けた市町共同募金委員会の支援強化 

 
 

実施項目 取組内容 目  標 取組年度 
A．市町共同募金委員会

活動の活性化のための環

境整備 

・定期的に市町共同募金委員会

の訪問・相談（３年に１回） 
・開催会議の内容見直し（意見

交換・事例紹介等） 

市町共同募金委

員会訪問 
年 10 市町委員会 

H30 年度

～ 

B．市町共同募金委員会

における公費助成の実施

拡大 

・他市町共同募金委員会事例の

情報提供（調査の定期的実施） 
市町共同募金委

員会への調査実

施 年 1 回 

H30 年度

～ 

C．市町共同募金委員会

担当者の研修の充実 
 

・研修会の内容見直し／充   

実（はねっと操作研修・市町事

例紹介等） 

参加者の満足度 
80％ 

H30 年度

～ 

D．助成評価のための指

標作成および申請様式・

審査基準の見直し 

・申請様式、審査基準の点検・

見直し 
申請様式、審査

基準の点検・ 

見直し 

H30 年度 
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（２）県域におけるニーズキャッチ機能の強化と助成計画づくり 

 
 
（３）募金の見直し 

 
  

実施項目 取組内容 目  標 取組年度 

A．県域でのニーズキャッ

チのための協議の場の設

置 

・会議の設置（県社協、助成先

団体等） 
会議の開催 
年１回 

H31 年度

～ 

B．県社協、NPO 中間支

援組織等との連携強化 
・NPO との連携／訪問・意見

交換 
NPO 中間支援組

織との意見交

換、会議への参

加 

H30 年度

～ 

C．地域福祉活動計画記載

事業への助成計画反映 
・次期地域福祉活動支援計画

（H32 年度）への参画、位置づ

けについて協議、調整 

次期計画策定時

の参画 
H31 年度

以降～ 

実施項目 取組内容 目  標 取組年度 

A．戸別募金、法人・職域

募金、募金箱の設置等、従

来の募金手法の見直し 

・戸別募金の効果的な周知方法

の検討 
・三重県共同募金会寄付募金活

動プログラムの作成・実施 

戸別募金周知の

手引き 
プログラム協力

企業数 １２ 

H31 年度 
 
H31 年度

以降～ 
B．寄付者、募金ボランテ

ィアへの説明、報告、感謝

などコミュニケーション

の機会増加 

・市町共同募金委員会の設定し

た場（イベント等）への参加 
 

参加の回数 
年３回 

H30 年度

～ 

C．地域課題解決型募金（テ

ーマ型募金）の取組み拡大 
・テーマ型募金の基本方針策定 基本方針策定 H31 年度 

D．企業との協働による募

金等、新しい募金手法の開

発・実施 

・三重県共同募金寄付募金活動

プログラム作成・実施 
プログラム協力

企業数  １２ 
H31 年度

以降～ 

E．寄付つき商品等の新た

な募金手法の開発 
・商品開発への支援と情報共有、

情報発信 
取組み市町共同

募金委員会数 
１０ 

H30 年度

～ 
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（４）助成の見直し 
実施項目 取組内容 目  標 取組年度 

A．地域福祉計画記載の事

業への重点配分の実施 
・次期地域福祉活動支援計画

（H32）への参画、位置づけにつ

いての協議、調整 

次期計画策定時

の参画 

H31 年度

以降～ 

B．県域での地域課題、助

成プログラムの開発、充実 
・会議の設置（県社協、助成先団

体等） 
会議の開催 

  年１回 
H30 年度

～ 

C．定期的な助成内容の見

直し 
・施設・団体に係る配分基準の点

検・見直し 
配分要綱等の見

直し 
H30 年度 

 
（５）災害・社会課題への対応 

実施項目 取組内容 目  標 取組年度 

A．社会福祉協議会、民生

委員、共同募金会の組織的

な運動推進 

・連携を推進するための会議設

置 
会議の開催 
年１回 

H31 年度

～ 

 
（６）広報・PR の充実 

 
５ 計画の推進 
（１）本実行計画を推進するために県及び市町社会福祉協議会を始め、共同募金運動に関係す

る各種団体等に積極的に働きかけを行い取組み内容の実現を図ります。 
（２）計画の進捗管理を行い、毎年度その達成状況を確認し適切な進行管理（ＰＤＣＡサイク

ル）を行います。 
（３）計画期間終了後には達成状況などその結果を取りまとめ、今後の取組みに活かしていき

ます。 

実施項目 取組内容 目  標 取組年度 

A．市町住民、県民への情

報発信 
・広報対象の明確化 
・広報媒体の発掘、改善 
・啓発手法の改善 

啓発内容のモデ

ル作成 
H31 年度 

B．地域住民、募金運動関

係者への対応 
・県共募、市町共同募金委員会連

携による情報発信 
・募金運動関係者への情報提供

と連携強化 

市町委員会と意

見交換会 
  年１回 

H30 年度

～ 

C．啓発資材の開発・工夫

等 
・啓発資材のオリジナル化 
・啓発資材開発と公募化 

県共募ＨＰのリ

ニューアル 
募金ﾊﾞｯｼﾞの募集 

H30 年度

～ 
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三重の赤い羽根募金百貨店プロジェクト 協力企業等一覧  

市 協力企業等 住所 

津市 
おぼろタオル株式会社 上浜町 3 丁目 155 番地 

新三商商事（株）津営業所 道の駅かわげ 河芸町三行 255-4 

伊勢市 

中むら 本町 12-14 

有限会社五十鈴勢語庵 二見町茶屋 569-35 

フラワーショップ entto&grim 黒瀬町 1256-3 

株式会社ダイム デザート工房シャロン 上地町 4465-1 

ベーカリーショップ パン・ド・ミ 藤里町 628-1 

ANCIENT AGE 本町 18-22 

有限会社丸京家具 浦口 2丁目 4-22 

有限会社オールスマイルライク 旨家どんぐり 小俣町明野 567-2 

なかむら建設株式会社 中須町 609 番地 

有限会社アットホーム 黒瀬町 485 番地 1 

伊勢法律事務所 吹上 1-8-30 亀田ﾋﾞﾙ 3 階 

有限会社キャリオン 藤里町 1 番地 65 

株式会社コムデック 小木町 484 番 1 

石川商工株式会社 小木町 57 番地 1 

フレッシュみえかつ 岡本 1-7-8 

北村物産株式会社 東大淀町 305 番地 

船谷ホールディングス株式会社 村松町 1364 番地 8 

船谷建設株式会社 村松町 1364 番地 8 

エクノフ株式会社 村松町 1364 番地 8 

有限会社ヒラマツ 宮町 1-9-19 

勢州みずしま株式会社 御薗町高向 686 番地の 14 

究極の自家製生めん ぱすたＲａｋｕｅｎ 小俣町宮前 749-1 

イタリア料理 ラ・ミア・ヴィータ 桜木町 303 

ブラスリー ドーファン・イーヴル 
宮後 2-2-10 しんみちヒシ

ダビル 2 階 

西洋料理 ぼうがいっぽん 中之町 20-143 

ジャンティーユ 大倉町３０２ 

鉄板フレンチ La Table d'Aki 桜木町 116-2 

伊勢創作ビストロ ミルポワ 岩渕 1丁目 1-4 

有限会社 カンパーニュ 勢田町 115 番 3 

伊勢とこわかや株式会社 二見町西 1004-54 

Pizzeria&Cafe ORSO 御薗町長屋 3039 

Bon Vivant 本町 20-24 

LE BAMBOCHE 本町 20-24 

有限会社 クリーンサービス浜口 佐八町 896 番地 8 

柚 CUCINA NATURALE 河崎町 2 丁目 6-6 
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伊勢市 

三重ダイハツ販売株式会社 伊勢小俣店 小俣町宮前 694 

ビストロ・ブータントラン 
本町 4-7 ジョイナス伊勢 1

階 

株式会社 グリル片山 岩渕 2-4-37 

中村石材仏壇店 上地町 2691-48 

レストラン ル・サンク 神田久志本町 1317-1 

松阪市 

PATISSERIE Culminer 中央町 540-8 

お菓子工房 M 久保町 1843-7 

防災ボランティア春告鳥 殿町 1360-16 

居酒屋 一円相 日野町 5 ベルタウン 1階 

清水製茶 嬉野小原町 1435 番地 1 

株式会社花の木 田村町 436 番地 1 

Boulangerie ままごと 松名瀬町 999 

有限会社深緑茶房 飯南町粥見 4209 番地 2 

クラギ株式会社 川井町 539 

喫茶もうちの木 中林町 512-7 

焼菓子あいうえお 川井町 340-8 

飯高るた製作委員会 飯高町富永 72-1 

揚龍 小野江町 898-1 

Restaurant BONJOUR 中道町 537 

有限会社岡井博進堂 垣鼻町 749 番地 5 

工房やまの風 久保町 1855 番地 741 

有限会社モンマルトル小泉 1010banchi 新町 1010 番地 

鈴鹿市 

田中観月堂 江島本町 1-10 

株式会社とらや勝月 三日市町 1871-15 

花のや製菓 深溝町 1686 

丸川菓子舗 神戸 2-10-50 

ミルク有限会社 寺家 7丁目 19-13 

株式会社イケダエステート ラ・プリマベーラ 高岡台 1 丁目 24 番地 

有限会社サン・リフレッシュサービス 住吉 5丁目 14-10 

株式会社すずきゅう 池田町 1235 

宮古島株式会社 末広西 2番 7 号 

いこいの家 麦 中箕田 1 丁目 10-12 

わかＫＡＲＡ 算所 3-8-11 

呑み処たこ処 たこの助 白子町 2978-1 

合同会社 R-LaBo 西条 7丁目 26-2 

たこの助平田店 平田 2-6-12 

株式会社まるかつ 白子本町 18-16 

株式会社椿茶園 山本町 1795－1 

椿こんにゃく 山本町 208－48 
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鈴鹿市 有限会社伊藤植正園 西条 6-77 

名張市 

癒しの里 名張の湯 希央台 2 番町 77-1 

株式会社 赤目山水園 赤目町柏原 1203 

株式会社 対泉閣 赤目町長坂 682 番地 

株式会社 ベルウイング 夏見 3228 

熊野市 
糸川屋製菓株式会社 有馬町 5410 番地 

ケーキ夢工房 菓子の樹 金山町 1927-2 

志摩市 宇賀多神社 阿児町鵜方 1550 

伊賀市 
桔梗屋織居 上野東町 2949 

一般財団法人しまがはら郷づくり公社 島ヶ原 13680 番地 
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三重の赤い羽根賞 

三重県立飯野高等学校 藤田 愛さん 

令和元年度の募金バッジのデザインとなります。 

三重県知事賞 

三重県立桑名西高等学校   宮本 奈実さん 

三重県議会議長賞 

セントヨゼフ女子学園高等学校  細渕 まゆさん 

三重県教育委員会賞  

津市立朝陽中学校 エクェオバ ロズメリー マリアさん 

三重県社会福祉協議会長賞  

 菰野町 上松 浩二さん 
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努力賞 

セントヨゼフ女子学園高等学校  倉田 美雪さん 

努力賞

三重県立桑名高等学校  石神 陽花さん 

努力賞 

鈴鹿市立創徳中学校  岡 歩未さん 

努力賞 

桑名市立多度東小学校  平野 晄成さん 

努力賞 

伊勢市  河村 ルミさん 

たくさんのご応募 

  ありがとうございました 

応募件数 706 点 

 内訳) 小学生 194 点 

中学生  51 点 

高校生 455 点 

一 般    6 点
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令和元年度

２ 事　業　内　容
助成額
（円）

1
四日市市
共同募金委員会

○四日市市共同募金会オリジナル　啓発用　赤い羽根こにゅうどうくんバッチ

　四日市市のマスコットキャラクターである「こにゅうどうくん」とタイアップした、四日市市共同
募金委員会オリジナル「赤い羽根こにゅうどうくんバッチ」を３，２００個作成。
共同募金運動期間中に共同募金委員会のチラシや四日市市社会福祉協議会のホームページや広報誌に
掲載し、募金への協力を広報した。

100,000

2
伊勢市
共同募金委員会

〇赤い羽根募金百貨店プロジェクトを伊勢まつりでひろめよう。

　伊勢まつりに来場する市民に対し、赤い羽根募金百貨店プロジェクトの啓発をしたいため、リーフ
レットとオリジナルハンドタオルを配布する予定でだったが、台風１９号接近のため事前中止となっ
た。
　リーフレットは行政の協力のもと市内の行政機関、公共施設へ設置済。環境協会の協力のもと駅や
観光施設へ設置済。
　また、各民生　委員児童委員定例会や各まちづくり協議会、研修時に配布し事業内容説明を実施。

100,000

3
桑名市
共同募金委員会

○募金推進オリジナル資材（マスク）作成事業
　
　募金者ならびに当委員会や当社協に関係する催事参加者に対し、オリジナル資材（名入りチラシ封
入のマスク）を配布し、赤い羽根共同募金を周知するとともに、共同募金への関心、理解を深め、募
金のきっかけとなることを目指し、募金額の増加を図る。
10月１日～１２月３１日までの募金期間を中心に配布。
対象期間外だが少し余ったマスクを窓口に置いている。

100,000

4
名張市
共同募金委員会

募金百貨店プロジェクト１万人啓発運動

　名張市で実施開始となる募金百貨店プロジェクトを推進するために、募金百貨店プロジェクト広告
のポケットテッシュを街頭募金やイベント募金等で配布した。また、募金百貨店協力店舗にのぼりと
ミニのぼりを設置した。
名張市での募金百貨店プロジェクトは、今年度初めて実施され名張市で調印式を行った。その際にの
ぼり・ミニのぼりを設置した。

100,000

5
熊野市
共同募金委員会

○三重の赤い羽根募金百貨店プロジェクトを広めよう
　
　熊野市で知名度の低い三重の赤い羽根募金百貨店プロジェクトを知ってもらうため、プロジェクト
の名前やロゴの入ったクッキーを作成し、今年度の街頭啓発やイベント募金時に配布した。 100,000

6
伊賀市
共同募金委員会

○羽根カード配布事業
　
　10月1日からの　赤い羽根共同募金運動の期間中、戸別募金の啓発を効果的に行う方法の1つとし
て、赤い羽根を貼り「羽根カードを」各世帯及び街頭募金協力者に対して配布し、赤い羽根共同募金
の取り組み及び使途を広く市民に周知した。
　また、「羽根カード」のデザインについては、赤い羽根共同募金会のシンボルキャラクターである
「愛ちゃん」と「希望くん」、そして伊賀市社会福祉協議会のマスコットキャラクターである「ハピ
たまワン」を効果的に活用し、子どもから大人まで各世代に手に取り興味をもを持ってもらえるよう
なもにした。
また、羽根カードは張り付けてある赤い羽根をめくると、「ありがとう」の文字が現れるしくみと
なっており、ご協力いただいたことに対するお礼を伝えるツールの1つともなった。

100,000

7
紀宝町
共同募金委員会

〇募金啓発用のエコトートバッグ作成事業
　エコトートバッグに募金啓発用の言葉と「紀宝町共同募金委員会」と名入れをしてイベントや街頭
募金、その他の啓発の機会に、赤い羽根共同募金の説明を行いながら配布しました。
１０月　２日おしゃべりサロン（鵜殿地区）
１０月２０日紀宝みなとフェスティバル
１２月　６日街頭募金（町内２ヶ所）
１２月　２日職域募金依頼先

98,000

698,000

共同募金運動発展強化推進モデル事業　事業報告

実　施　主　体

合　　　計
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  （単位：円）

年度 区分 目標額 実績額 達成率

一般募金 273, 600,000 268,616,161 98.20%

歳末たすけあい 51,400,000 47,065,204 91.60%

　　　計 325,000,000 315,681,365 97.10%

一般募金 271, 000,000 267,133,540 98.57%

歳末たすけあい 46,000,000 47,223,425 102.66%

　　　計 317,000,000 314,356,965 99.17%

一般募金 270,000,000 268,353,776 99.39%

歳末たすけあい 47,000,000 47,232,803 100.50%

　　　計 317,000,000 317,144,235 100.05%

一般募金 272,000,000 268,175,277 98.59%

歳末たすけあい 45,000,000 44,114,452 98.03%

　　　計 317,000,000 312,289,729 98.51%

一般募金 264,335,000 273,206,513 103.36%

歳末たすけあい 44,665,000 49,686,905 111.24%

　　　計 309,000,000 322,893,418 104.50%

一般募金 269,376,100 268,811,861 99.79%

歳末たすけあい 39,623,900 40,193,421 101.45%

　　　計 309,000,000 309,005,282 100.00%

一般募金 267,307,450 263,727,218 98.66%

歳末たすけあい 40,692,550 40,877,652 100.45%

　　　計 308,000,000 304,604,870 98.90%

一般募金 264,798,000 259,695,799 98.07%

歳末たすけあい 42,202,000 41,753,585 98.94%

　　　計 307,000,000 301,449,384 98.19%

一般募金 261,132,480 254,234,479 97.36%

歳末たすけあい 41,867,520 40,922,324 97.74%

　　　計 303,000,000 295,156,803 97.41%

一般募金 257,942,350 253,582,045 98.31%

歳末たすけあい 42,557,650 41,715,539 98.02%

　　　計 300,500,000 295,297,584 98.27%

※募金実績額ピークは、平成 9年度の　428,637,737円です。

令和
元

平成
22

平成
23

平成
30

平成
24

三重県の募金実績一覧表

平成
25

平成
26

平成
27

平成
28

平成
29
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  （単位：円）

委員会名 戸別募金 街頭募金 法人募金 学校募金 職域募金 イベント募金 個人募金 その他 募金実績額 達成率
１世帯当た

りの額

津市
34,134,501 1,039,064 3,897,543 366,275 982,761 623,676 74,914 120,526 41,239,260 102.80% 352.2

四日市市
33,262,400 128,782 2,628,032 382,581 1,749,810 0 214,000 147,132 38,512,737 102.01% 288.0

伊勢市
12,102,195 661,033 1,106,000 324,532 1,319,261 39,960 32,000 423,115 16,008,096 99.45% 310.0

松阪市
18,914,944 512,824 2,650,838 302,676 1,070,785 431,976 227,542 943,951 25,055,536 93.63% 383.9

桑名市
18,701,841 194,881 1,459,000 162,603 158,893 26,824 71,604 22 20,775,668 93.60% 370.8

鈴鹿市
26,515,093 565,425 2,417,056 941,098 1,478,029 0 73,010 184,971 32,174,682 105.94% 397.4

名張市
6,206,017 211,107 1,073,660 71,374 618,467 332,035 649,764 122,451 9,284,875 100.77% 294.6

尾鷲市
1,441,303 89,356 620,000 194,169 138,532 62,655 33,015 51,772 2,630,802 101.33% 317.9

亀山市
4,146,022 87,219 725,000 0 86,447 136,954 69,000 66,078 5,316,720 88.31% 257.7

鳥羽市
1,707,600 71,859 130,000 57,612 41,830 63,983 0 5,266 2,078,150 91.93% 273.3

熊野市
1,926,885 104,359 0 24,284 49,637 212,111 22,556 72,026 2,411,858 97.54% 310.6

いなべ市
5,088,600 57,125 451,172 0 31,583 21,917 41,304 41,260 5,732,961 88.58% 317.4

志摩市
4,669,417 85,438 0 14,000 45,164 23,875 0 33,400 4,871,294 97.99% 244.1

伊賀市
7,011,373 448,923 2,178,360 216,042 1,274,895 274,817 430,116 340,635 12,175,161 100.35% 351.7

木曽岬町
822,500 80,185 231,000 0 0 0 1,000 0 1,134,685 88.65% 492.3

東員町
2,905,583 28,371 524,000 0 70,648 145,308 0 265,201 3,939,111 99.72% 420.1

菰野町
5,740,200 0 0 60,156 280,487 22,749 282,841 12 6,386,445 103.44% 421.8

朝日町
965,900 0 0 0 0 0 0 0 965,900 113.30% 235.4

川越町
1,620,700 0 3,000 0 51,396 30,738 0 3,536 1,709,370 105.00% 265.8

多気町
1,918,300 0 0 0 67,168 13,567 0 32,975 2,032,010 107.63% 386.2

明和町
1,099,050 42,264 315,000 0 39,242 25,896 8,400 187,916 1,717,768 81.86% 211.6

大台町
1,726,050 9,145 369,000 0 69,855 24,978 0 11,821 2,210,849 97.12% 590.0

玉城町
1,392,529 32,613 0 0 69,612 0 1,000 0 1,495,754 81.05% 279.0

度会町
770,240 8,363 128,000 8,058 10,581 7,908 0 3,483 936,633 93.53% 348.1

大紀町
1,398,300 41,814 0 48,888 3,585 2,766 7,356 0 1,502,709 103.11% 430.6

南伊勢町
1,809,871 0 0 0 7,779 0 0 0 1,817,650 96.38% 347.3

紀北町
2,569,770 58,227 0 189,696 30,986 0 0 11,342 2,860,021 97.99% 406.5

御浜町
1,171,377 73,827 0 16,125 43,206 0 370 0 1,304,905 109.11% 348.8

紀宝町
1,650,091 0 20,000 36,857 0 11,718 17,591 13,712 1,749,969 96.86% 361.7

県共募
0 0 16,534 0 717,355 0 897,675 32,784 1,664,348

総合計
203,388,652 4,632,204 20,943,195 3,417,026 10,507,994 2,536,411 3,155,058 3,115,387 251,695,927 340.12

種別割合
80.81% 1.84% 8.32% 1.36% 4.17% 1.01% 1.25% 1.24% 100.00% 140.47

市町共同募金委員会の募金方法内訳表（一般募金）　  　       
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（単位：円）

ＮＯ 施設・団体名 申　　請　　内　　容
配分

予定額
配分額

　備　　考
（申請経歴）

1
特定非営利活動法人
女性と子どものヘルプライン・MIE

ＤＶ被害者回復支援事業 250,000 243,000 Ｈ25～7年目

2

特定非営利活動法人
チャイルドヘルプラインＭＩＥネットワー
ク

子ども支援者養成講座 500,000 487,000
（組織変更有）
Ｈ20～10年
Ｈ25.28無

3
特定非営利活動法人
三重県精神保健福祉会

三家連精神保健福祉研修会の開催及び啓発
資料の発行

500,000 487,000
Ｈ20～10年目
24・30年度無

4
特定非営利活動法人
三重難病連

難病をしろう！難病者とふれあおう！
①看護学校へ出向いて難病者と交流
②相談員研修会

187,500 182,000
Ｈ20～11年
（Ｈ24だけ無）

5 エンゼル会
障がい啓発事業
自立支援事業
相談支援事業

187,500 182,000 Ｈ20～12年目

6 三重県里親会
里親の新規開拓及びこどもの委託・養育の促
進

500,000 487,000 Ｈ20～12年目

7
三重県肢体不自由児者父母の会連合
会

肢体不自由児者地域交流・療育訓練活動及
び研修等事業

500,000 487,000

Ｈ20～11年
（Ｈ25～父母の
会）
Ｈ27だけ無

8 三重県私立保育連盟 「科学する心を育てる」保育セミナー 500,000 487,000 Ｈ25～6年目

9 三重県児童養護施設協会

令和2年度社会的養護支援事業
「自立を励ます会」
「高校生自立支援事業」
「職種別研修会」

405,000 395,000 Ｈ20～12年目

10 三重県重症心身障害児（者）を守る会
第48回医療講演会
巡回療育相談

500,000 487,000
（組織変更有）
Ｈ20～12年目

11 三重県精神保健福祉協議会 精神保健福祉に関する知識の普及啓発 285,000 278,000 Ｈ28～4年目

12
一般財団法人
三重県知的障害者育成会

知的障がい者と家族のために 250,000 243,000 Ｈ20～12年目

13
一般財団法人
三重県母子寡婦福祉連合会

公益目的事業 500,000 487,000
Ｈ20～11年
Ｈ24だけ無

14
公益社団法人
認知症の人と家族の会
三重県支部

（1）本人・家族支援事業
（2）啓発・研修事業

500,000 487,000
Ｈ20～12年目

15
公益社団法人
三重県障害者団体連合会

三重県障がい者地域青年交流事業 500,000 487,000 Ｈ23～9年目

16
更生保護法人
三重県更生保護事業協会

啓発・連絡事業 500,000 487,000
Ｈ20～11年目
Ｈ29年だけ無

16件 6,565,000 6,393,000

97.58%配分

　（1）一般配分　広域福祉活動支援事業

小　計
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資料　２－３

（単位：円）

ＮＯ 施設・団体名 申　　請　　内　　容
配分

予定額
配分額

　備　　考
（申請経歴）

1 三重県社会福祉協議会

①地域福祉実践力向上研修
②地域福祉活動調査研究事業
③地域福祉進捗状況検証事業
④地域福祉活動ステップアップ支援事業
⑤ボランタリーフォーラム事業
⑥福祉教育推進事業
⑦地域における支えあい活動セミナー
⑧ふれあいバザー事業
⑨三重県障害者小規模福祉施設協議会　施
設紹介冊子作成事業

6,230,000 6,079,000     

97.58%配分

ＮＯ 施設・団体名 事業名
配分

予定額
配分額

備　　考
（申請経歴）

1
特定非営利活動法人
太陽の家

三重こども食堂ネットワークの拡大・強化
～三重県内の子ども食堂の支援を通じた
子どもの健全育成～

500,000 500,000 新規

2 父子の会
みんなで作る「食農と防災の学習スペー
ス（ＳＢＧs)」モデルづくり事業

500,000 500,000 新規

3
公益社団法人
三重県国際交流財団

多言語による読み聞かせ教室 500,000 500,000 新規

3　　件 1,500,000 1,500,000

20件 14,295,000 13,972,000広　　域　　合　　計

小　計

（3）一般配分　先進的モデル事業

（2）一般配分　広域福祉活動推進事業
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（4）一般募金　地域社会福祉施設等整備事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

（単位：円）

ＮＯ 施設・団体名
活動
エリア

申請内容
配分

予定額
配分額 備　　考

1
特定非営利活動法人
やまの風

松阪市 多目的室兼食堂エアコン取り替え工事一式 165,000 156,000

2
特定非営利活動法人
ミスナ エコム

桑名市
農園事業用
野菜の選別・加工場の設置工事

390,000 368,000

2件 555,000 524,000

（５）一般配分 地域福祉活動支援事業

（単位：円）

ＮＯ 施設・団体名
活動
エリア

申請内容
配分

予定額
配分額 備　　考

1 断酒会　灯（ともしび） 四日市市 ホームページ作成 82,500 82,500

2
特定非営利活動法人
四日市まんなかこどもステー
ション

四日市市 こども体験まつり2020 300,000 300,000

3
特定非営利活動法人
あそぼらいつ
くまのっこ学童クラブ

熊野市 放課後児童健全育成事業（学童保育事業） 300,000 300,000

4 いのちの言葉プロジェクト 東員町 ありがとうステッカー配付事業 129,000 129,000

5 いずみの将来を考える会 東員町
障がい者と地域住民との交流を図るのに必
要なテント整備事業

110,000 110,000

5件 921,500 921,500

 

小　計

小　計
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（単位：円）

社  協　名 配分予定額 配分額 配分比率 配分予定額 実績・配分額 配分比率 世帯数(戸）

津市 31,485,000 33,474,581 106.32% 117,086

四日市市 27,511,000 29,261,197 106.36% 900,000 784,121 87.12% 133,739

伊勢市 12,290,168 12,584,067 102.39% 2,450,000 2,450,000 100.00% 51,632

松阪市 21,785,000 20,571,420 94.43% 4,662,000 4,662,000 100.00% 65,265

桑名市 17,675,000 16,691,649 94.44% 56,035

鈴鹿市 24,403,000 26,805,935 109.85% 80,957

名張市 6,890,000 7,194,660 104.42% 2,930,000 2,890,303 98.65% 31,519

尾鷲市 1,986,000 2,081,971 104.83% 8,276

亀山市 4,500,000 3,948,753 87.75% 2,100,000 2,049,908 97.61% 20,628

鳥羽市 1,700,000 1,573,949 92.59% 30,000 19,381 64.60% 7,603

熊野市 1,600,000 1,596,848 99.80% 7,766

いなべ市 5,140,682 4,535,095 88.22% 18,063

志摩市 3,500,000 3,547,825 101.37% 5,950,000 5,768,415 96.95% 19,957

伊賀市 9,580,000 9,879,167 103.12% 7,000,000 6,950,260 99.29% 34,622

木曽岬町 1,110,000 981,827 88.45% 2,305

東員町 3,020,000 3,078,332 101.93% 9,376

菰野町 5,058,000 5,382,420 106.41% 100,000 100,000 100.00% 15,140

朝日町 550,000 693,805 126.15% 300,000 264,000 88.00% 4,103

川越町 1,154,000 1,282,958 111.17% 100,000 100,000 100.00% 6,430

多気町 1,500,000 1,683,055 112.20% 5,262

明和町 1,500,000 1,179,481 78.63% 900,000 860,240 95.58% 8,117

大台町 2,000,000 1,962,363 98.12% 3,747

玉城町 1,450,000 1,140,167 78.63% 165,000 157,388 95.39% 5,362

度会町 803,000 758,177 94.42% 200,000 192,560 96.28% 2,691

大紀町 1,200,000 1,271,266 105.94% 3,490

南伊勢町 1,500,000 1,470,618 98.04% 1,300,000 1,202,983 92.54% 5,233

紀北町 2,400,000 2,393,488 99.73% 7,035

御浜町 920,000 1,056,817 114.87% 33,000 40,114 121.56% 3,741

紀宝町 1,450,000 1,429,132 98.56% 250,000 207,253 82.90% 4,838

総　合　計 195,660,850 199,511,023 101.97% 29,370,000 28,698,926 97.72% 740,018

　市町社会福祉協議会配分額一覧表　

※世帯数は『三重県統計課人口統計グループ』発表の平成30年4月1日現在のものです。

一般募金（地域配分） 地域歳末募金
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（６）一般配分 地域福祉活動推進事業

　 　（単位：円）

ＮＯ 社　協　名
配分

予定額
一般配分額

事業特定
配分額

総配分額
前年度
配分額

1 津市社会福祉協議会 31,485,000 33,474,581 178,795 33,653,376 32,893,188

2 四日市市社会福祉協議会 27,511,000 29,261,197 68,160 29,329,357 27,826,986

3 伊勢市社会福祉協議会 12,290,168 12,584,067 455,582 13,039,649 12,486,860

4 松阪市社会福祉協議会 21,785,000 20,571,420 273,454 20,844,874 22,389,279

5 桑名市社会福祉協議会 17,675,000 16,691,649 23,060 16,714,709 15,777,774

6 鈴鹿市社会福祉協議会 24,403,000 26,805,935 191,653 26,997,588 25,487,574

7 名張市社会福祉協議会 6,890,000 7,194,660 46,380 7,241,040 7,039,775

8 尾鷲市社会福祉協議会 1,986,000 2,081,971 21,440 2,103,411 1,774,634

9 亀山市社会福祉協議会 4,500,000 3,948,753 56,340 4,005,093 4,132,737

10 鳥羽市社会福祉協議会 1,700,000 1,573,949 46,040 1,619,989 1,546,487

11 熊野市社会福祉協議会 1,600,000 1,596,848 12,454 1,609,302 1,713,371

12 いなべ市社会福祉協議会 5,140,682 4,535,095 3,280 4,538,375 4,574,801

13 志摩市社会福祉協議会 3,500,000 3,547,825 39,940 3,587,765 3,493,843

14 伊賀市社会福祉協議会 9,580,000 9,879,167 66,380 9,945,547 10,036,662

15 木曽岬町社会福祉協議会 1,110,000 981,827 7,640 989,467 978,438

16 東員町社会福祉協議会 3,020,000 3,078,332 7,900 3,086,232 3,151,710

主な申請事業内容

・津市社会福祉事業7事業
・津市広域活動団体事業６事業
・地域活動団体事業３０事業
・地区社会福祉協議会事業４３事業
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　86事業

・地区社会福祉協議会共同募金交付金
・社会福祉団体助成金交付事業
・防災・災害支援事業　　　　　他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　11事業

・ふれあいいきいきサロン事業
・福祉団体・福祉施設活動助成事業
・福祉施設等活動助成事業
・福祉のまちづくり活動支援事業　　　他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　10事業

・住民福祉事業
・高齢者福祉事業
・障がい者福祉事業
・児童福祉事業
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　64事業

・老人福祉活動事業
・福祉育成・援助活動事業
・ボランティア活動育成事業
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　6事業

・給食サービス事業
・ワークキャンプ事業
・福祉協力校での福祉教育推進事業 他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計 45事業

・地域見守り配食事業
・地域見守り事業
・ボランティア活動事業      他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　9事業

・地域サロン活動推進事業
・地域見守り訪問活動推進事業
・学童・生徒ボランティア活動普及事業   他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　 計　13事業

・障がい児交流事業
・福祉教育推進助成事業
・団体助成事業（二次配分）
・地域福祉活動遊具貸出事業
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　4事業

・団体助成事業　5事業
・福祉協力校での福祉教育推進事業
・ふれあいいきいきサロン事業　　　他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　9事業

・地域支援事業
・社協ふれあいフェスタ
・小中学校福祉教育支援配分事業
・ランドセル購入費助成事業　他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　5事業

・地域におでかけ事業
・ひとり親家庭子育て支援事業
・歳末ふれあい事業
・ボランティア団体助成事業　　他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　8事業

・地域福祉活動助成事業
・学童・生徒のボランティア活動普及事業
・ボランティア団体助成事業　　　　他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　4事業

・地域福祉団体助成事業
・ふれあい・いきいきサロン支援事業
・火災警報器設置事業
・子育てサロン講師派遣事業　　他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　8事業

・福祉協力校助成金（小学校・中学校）
・安否確認サービス
・シングルペアレント交流事業
・敬老会祝賀式　　　　他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計 9事業

・ふれあい型配食サービス事業
・介護タクシー助成事業
・送迎車両貸出事業
・地域福祉活動推進助成事業　　他
　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　計 7事業
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ＮＯ 社　協　名
配分

予定額
一般配分額

事業特定
配分額

総配分額
前年度
配分額

主な申請事業内容

17 菰野町社会福祉協議会 5,058,000 5,382,420 1,320 5,383,740 5,265,574

18 朝日町社会福祉協議会 550,000 693,805 0 693,805 664,059

19 川越町社会福祉協議会 1,154,000 1,282,958 194,340 1,477,298 1,300,985

20 多気町社会福祉協議会 1,500,000 1,683,055 37,720 1,720,775 1,676,106

21 明和町社会福祉協議会 1,500,000 1,179,481 28,200 1,207,681 1,167,962

22 大台町社会福祉協議会 2,000,000 1,962,363 43,840 2,006,203 1,977,954

23 玉城町社会福祉協議会 1,450,000 1,140,167 0 1,140,167 1,113,507

24 度会町社会福祉協議会 803,000 758,177 3,620 761,797 786,634

25 大紀町社会福祉協議会 1,200,000 1,271,266 3,460 1,274,726 1,299,005

26 南伊勢町社会福祉協議会 1,500,000 1,470,618 200 1,470,818 1,326,169

27 紀北町社会福祉協議会 2,400,000 2,393,488 16,620 2,410,108 2,420,195

28 御浜町社会福祉協議会 920,000 1,056,817 3,740 1,060,557 1,035,247

29 紀宝町社会福祉協議会 1,450,000 1,429,132 47,360 1,476,492 1,422,363

195,660,850 199,511,023 1,878,918 201,389,941 196,759,879

197,137,350 200,956,523 1,878,918 202,835,441 205,039,800

・ネットワーク事業
・地域福祉推進事業
・福祉車両貸出事業　　　他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計 7事業

・子どもの遊び場管理業務
・こども将棋教室
・児童館まつり
・心配ごと相談等相談事業　　他
　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　計　7事業

・ボランティア育成
・独居高齢者等交流会　　　５事業
・社会福祉大会・ふれあい祭り
・福祉機器レンタル
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　8事業

・ボランティア育成
・独居高齢者等交流会　　　５事業
・社会福祉大会・ふれあい祭り
・福祉機器レンタル
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　8事業

・福祉協力校支援事業
・重度障がい者紙オムツ券給付助成事業
・寝たきり老人等紙オムツ券給付事業　他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　8事業

・高齢者給食サービス　　　　　　　　　　　　　計　1事業

・老人福祉活動事業
・福祉育成・援助活動事業
・ボランティア活動育成事業
・障害児・者福祉活動事業
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　4事業

・ふれあい食事サービス事業
・会食会交流事業
・福祉ふれあいまつり事業
・福祉協力校活動支援事業　他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　11事業

地　域　合　計

・高齢者健康維持増進事業
・地域福祉委員会活動助成事業　6事業
・福祉協力校での福祉教育推進事業　6事業
・地域福祉活動推進啓発事業　他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　16事業

・ボランティア活動育成事業
・高齢者交流会
・障がい者生活交流会
・福祉啓発広報事業
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　4事業

・ふれあいサロンネットワーク事業
・福祉教育推進事業
・ボランティア育成事業
・高齢者生きがい活動事業　　他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　9事業

・ふれあいサロン事業
・ボランティア協力校事業・福祉教育推進校事業
・地域福祉コミュニティー形成事業
・地域福祉活動助成事業　　　　　　　他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　9事業

・サロン事業
・子育て支援事業
・配食サービス
・地域福祉活動事業　　　他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計　6事業

小　計　
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（単位：円）

社　協　名 主な申請事業内容 配分予定額 配分額

1 四日市市社会福祉協議会 ◎見舞金配分（障害者施設通所者等） 900,000 784,121

2 伊勢市社会福祉協議会
・こども会等行事助成事業
・ふれあいいきいきサロン事業
・物品貸出事業　　　　　　　　　　　　　計　3事業

2,450,000 2,450,000

3 松阪市社会福祉協議会

・住民福祉活動
・高齢者福祉活動
・障がい者福祉活動
・児童福祉事業　　　　　　　　　    　　計　22事業

4,662,000 4,662,000

4 名張市社会福祉協議会
◎暮らし支援事業
◎新生活応援事業
・地域見守り事業　　　　他　　　　　　　計　7事業

2,930,000 2,890,303

5 亀山市社会福祉協議会
◎歳末援護金配分事業
◎保護家庭児童援護事業
◎歳末見守り訪問事業　　　　　　　　　計　3事業

2,100,000 2,049,908

6 鳥羽市社会福祉協議会 ・離島地区を中心としたマッサージボランティア事業 30,000 19,381

7 志摩市社会福祉協議会

・地域見守り事業
・地域ふれあいサロン助成事業
・地域拠点づくり事業
・防災啓発事業　　他　　　　　　　　　　計　8事業

5,950,000 5,768,415

8 伊賀市社会福祉協議会

・子育てサークルクリスマス会開催事業
◎歳末見舞品配布事業
・世代間交流事業
・歳末食事サービス事業

7,000,000 6,950,260

9 菰野町社会福祉協議会 ・一人暮らし高齢者歳末慰問　　 100,000 100,000

10 朝日町社会福祉協議会
・年末さわやかフェスティバルの開催
・一人暮らし等友愛訪問
・福祉感謝祭の開催　　他　　　　　　計　6事業

300,000 264,000

11 川越町社会福祉協議会 ・餅つき大会 100,000 100,000

12 明和町社会福祉協議会
◎歳末見舞い配布事業
・おでかけ交流会事業

900,000 860,240

13 玉城町社会福祉協議会 ・歳末まごころ弁当配布事業 165,000 157,388

14 度会町社会福祉協議会 ・歳末おせち料理配食事業 200,000 192,560

15 南伊勢町社会福祉協議会
・地域啓発事業
・一人暮し高齢者交流会事業　他　　　　計　5事業

1,300,000 1,202,983

16 御浜町社会福祉協議会 ・歳末障がい者交流事業 33,000 40,114

17 紀宝町社会福祉協議会
・歳末配食サービス事業
・防災対策事業　　　　　　　　　　　　　　　計　2事業

250,000 207,253

29,370,000 28,698,926

　(7)地域歳末たすけあい配分
◎は見舞金品贈呈関係事業

合　計
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＜募金実績額＞
（単位：円）

目標額 実績額 達成率（％） 前年度実績

津放送局受付 941,712 997,362

県共募受付 406,294 424,682

中央共募経由 8,718,607 8,261,754

小　　　計 10,066,613 9,683,798

2,950,000 3,100,000

13,187,650 13,016,613 98.70% 12,783,798

＜配分額＞
（単位：円）

配分額 前年度配分

NPO法人エールの会 135,000 前年・施設配分

NPO法人TAAM創心 105,500 4,023,828

四日市東日本大震災支援の会 300,000

松阪市社会福祉協議会 1,000,000

三重県社会福祉協議会 500,000
Ｃ
Ｂ
Ｃ
関
係
事
業

児童養護施設
菜の花苑
くすのき寮
済美学院

300,000円×3施設 900,000 900,000

卒業祝金
（自立する児童）

30,000円× 23名分 690,000 870,000

自立支援金 100,000円×22名分 2,200,000 2,800,000

母子生活支援施設 小中学校入学支援 30,000円× 11名分 330,000 390,000

里親 支援金 20,000円×153名分 3,060,000 2,800,000

9,220,500 11,783,828

地域福祉事業支援 0 0

2,790,000

13,016,613 12,783,798合　　　　　計

児童養護施設

1,006,113
中央共募経費　　                       305,151 円

999,970

小　　　　　計

事務経費（中央・県共募）

次年度配分引当金

本会事務費　　　                   　 　700,962円

1,500,000

区　　　分 内　　　　訳

給
付
事
業

ソフト事業 540,500テ
ー
マ
事
業

N
H
K

福祉車両及び
備品購入事業

報道機関（CBC等）

区　　　分

合　　　計

(8)NHK等歳末たすけあい義援金実績と配分額一覧表

13,187,650 ー
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（9）　災害等準備金積立及び取崩について　

1 令和元年度積立

　　　　　　②平成２６年度募金総額の３．０％　　令和元年度募金総額の3.0％上限

295,297,584 ×3％　≒ 8,850,000 円

2 災害等準備金取崩

平成２８年度積立額・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 9,140,000 円

・ 令和元年台風第19号災害・中央共同募金会へ拠出 6,390,000 円

・ 今年度一般募金配分に充当 2,750,000 円

　　　災害準備金の積立状況

（単位：円）

積立金の取崩

災害時拠出

H.27年度 9,280,000 平成３０年８月
平成30年7月豪雨災害
              ・中央共同募金会へ拠出

7,420,000 1,860,000 0 309,005,282 3.00%

H.28年度 9,140,000 令和元年11月
令和元年台風第１９号災害
              ・中央共同募金会へ拠出

6,390,000 2,750,000 0 304,604,870 3.00%

H.29年度 9,050,000 令和2年度決算時 （災害等での拠出ない場合） 9,050,000 301,449,384 3.00%

H.30年度 8,850,000 令和3年度決算時 （災害等での拠出ない場合） 8,850,000 295,156,803 3.00%

R.元年度 8,850,000 令和4年度決算時 （災害等での拠出ない場合） 8,850,000 295,297,584 3.00%

26,750,000

積立率取崩日積立額積立年度

※募金実績の３％を限度に積立

現在積立残高

拠出額
(決算時）

配分金に充当
積立残高 募金総額

47



令
和

元
年

度
　

災
害

義
援

金
受

付
状

況
報

告
事

項
５

　
別

紙
令

和
元

年
1
0
月

末
日

時
点

件
数

義
援

金
件

数
義

援
金

件
数

義
援

金
件

数
義

援
金

件
数

義
援

金
件

数
義

援
金

件
数

義
援

金

津
市

1
2
,2

9
6

2
3
,3

9
7

4
2
5
,1

8
8

0
0

9
1
1
2
,7

7
8

0
0

1
6

1
4
3
,6

5
9

四
日

市
市

0
0

0
0

0
0

0
0

2
4
7
,0

5
8

0
0

2
4
7
,0

5
8

伊
勢

市
1

9
7
3

1
4
5
5

0
0

1
1
,2

5
7

5
3
5
,0

2
5

0
0

8
3
7
,7

1
0

松
阪

市
0

0
0

0
0

0
3

3
1
,1

0
5

1
7

3
8
1
,8

4
9

1
7
,8

7
2

2
1

4
2
0
,8

2
6

桑
名

市
0

0
0

0
0

0
0

0
3

1
1
0
,0

0
0

0
0

3
1
1
0
,0

0
0

鈴
鹿

市
0

0
0

0
0

0
0

0
1
0

2
4
7
,1

6
1

0
0

1
0

2
4
7
,1

6
1

名
張

市
5

3
6
,8

5
4

5
3
1
,2

3
9

0
0

0
0

5
1
5
1
,4

7
1

0
0

1
5

2
1
9
,5

6
4

尾
鷲

市
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

亀
山

市
0

0
0

0
0

0
0

0
2
6

4
1
4
,8

5
6

0
0

2
6

4
1
4
,8

5
6

鳥
羽

市
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

熊
野

市
0

0
0

0
0

0
0

0
3

3
0
,1

2
1

0
0

3
3
0
,1

2
1

い
な

べ
市

0
0

0
0

0
0

0
0

1
3
,4

0
0

0
0

1
3
,4

0
0

志
摩

市
0

0
0

0
0

0
0

0
4

6
2
,1

6
2

0
0

4
6
2
,1

6
2

伊
賀

市
0

0
1

3
,0

0
0

1
1
0
,0

0
0

1
1
0
,0

0
0

1
0

1
6
8
,7

5
2

0
0

1
3

1
9
1
,7

5
2

木
曽

岬
町

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

東
員

町
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

菰
野

町
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

朝
日

町
0

0
0

0
1

6
,9

8
1

0
0

0
0

0
0

1
6
,9

8
1

川
越

町
0

0
2

3
,3

7
2

2
1
1
0
,0

0
0

2
1
,9

8
7

1
5

1
6
7
,7

5
7

0
0

2
1

2
8
3
,1

1
6

多
気

町
1

5
7
1

0
0

0
0

0
0

4
1
0
8
,8

3
9

0
0

5
1
0
9
,4

1
0

明
和

町
0

0
0

0
0

0
0

0
1

4
,6

3
2

0
0

1
4
,6

3
2

大
台

町
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

玉
城

町
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

度
会

町
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
,8

7
5

0
0

1
1
,8

7
5

大
紀

町
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

南
伊

勢
町

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

紀
北

町
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

御
浜

町
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

紀
宝

町
0

0
0

0
0

0
0

0
8

1
5
,4

9
2

0
0

8
1
5
,4

9
2

市
町

計
8

4
0
,6

9
4

1
1

4
1
,4

6
3

8
1
5
2
,1

6
9

7
4
4
,3

4
9

1
2
4

2
,0

6
3
,2

2
8

1
7
,8

7
2

1
5
9

2
,3

4
9
,7

7
5

三
重

県
9

4
,0

1
6

4
1
,3

0
4

1
0

4
5
,4

8
5

4
1
4
,6

3
5

1
8

1
6
3
,2

9
7

0
0

4
5

2
2
8
,7

3
7

合
　

計
1
7

4
4
,7

1
0

1
5

4
2
,7

6
7

1
8

1
9
7
,6

5
4

1
1

5
8
,9

8
4

1
4
2

2
,2

2
6
,5

2
5

1
7
,8

7
2

2
0
4

2
,5

7
8
,5

1
2

募
集

期
間

台
風

第
１

９
号

災
害

義
援

金
１

２
県

分
ま

と
め

京
都

府
京

都
市

伏
見

区
で

発
生

し
た

放
火

事
件

に
係

る
被

害
者

義
援

金
合

計

H
2
8
.4

.1
5
～

受
付

中
H

3
0
.9

.1
2
～

R
2
.3

.3
1

H
3
0
.7

.1
0
～

受
付

中
R

1
.9

.2
～

受
付

中
R

1
.9

.1
7
～

現
在

5
県

受
付

中
R

1
.9

.9
～

R
1
.1

0
.3

1

令
和

元
年

度
災

害
義

援
金

受
付

状
況

平
成

２
８

年
熊

本
地

震
義

援
金

北
海

道
胆

振
東

部
地

震
災

害
義

援
金

平
成

３
０

年
７

月
豪

雨
災

害
義

援
金

４
県

分
ま

と
め

令
和

元
年

８
月

佐
賀

県
豪

雨
災

害
義

援
金

48



 


